
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

Pagina 1 

DECISIONE A CONTRARRE 
per la vendita di materiali  

(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la vendita di kg. 29.498 di rottami di ferro derivanti da veicoli e 

materiale dichiarati “fuori uso” presso lo Stabilimento Militare “Propellenti”. 

IL DIRETTORE  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 Legge di contabilità di Stato, ed il suo 

Regolamento di attuazione, Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, con cui sono 

disciplinati i contratti c.d. attivi; 

VISTO il D.P.R. n. 445 in data 28.12.2000, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamenti in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 in data 30.03.2001, norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.lgs. n. 82 in data 07.03.2005, Codice dell’ordinamento digitale; 

VISTO il D.lgs. n. 81 in data 09.04.2008, recante disposizioni in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, la Determinazione VCP n. 3 del 

05.03.2008 relativamente alla predisposizione del documento unico dei rischi da 

interferenze; 

VISTI gli artt. 3-7 della Legge n. 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ed accertamenti fiscali; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b della Legge n. 190 in data 23.12.2014, inerente alle 

disposizioni in materia di “Split Payment”;  

VISTO il D.M. n. 55 in data 03.04.2013, regolamento in materia di emissione, trasmissione e 

ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai 

sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213, della Legge n. 244 in data 24.12.2007; 

VISTO il D.lgs. n. 36 in data 31.03.2023, Codice dei contratti pubblici (di seguito D.lgs. 

36/2023); 

DATO ATTO che le procedure di affidamento sono espletate nel rispetto degli atti di programmazione 

dell’Agenzia Industria Difesa – Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 13.05.2022, con il quale è stato approvato il 

regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Industria Difesa; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero della Difesa e il Direttore Generale 

dell’Agenzia Industrie Difesa in data 24.10.2024; 

VISTO l’Atto di delega in data 21.12.2023 con il quale il Direttore Generale dell’Agenzia 

Industrie Difesa (AID) conferisce al Direttore dello Stabilimento militare propellenti di 

Fontana Liri (FR) la delega dei poteri di spesa, nei limiti del valore massimo di € 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

Pagina 2 

100.000,00 (IVA esclusa) per l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori connessi al 

funzionamento dello Stabilimento; 

DATO ATTO che presso lo Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR) sono presenti i 

veicoli di seguito elencati, già dichiarati “fuori uso” con il verbale n. M_D A5FEBB1 

VER2025 0000045 05-05-2025 in cui se ne determina la “ALIENAZIONE”: 

N. TELAIO TIPO DI VEICOLO 

1 BM20NT-18420 AUTOCARRO RIBALTABILE ASTRA 

2 7446 ESCAVATORE FAI 

3 KMHAC51GPYU239604 HYUNDAI ATOS 

4 ZFA230000.05150499 DUCATO MAXI AUTOCARRO 

5 2142789 AUTOCARRO FIAT IVECO 

6 ATM1T-15603 APE PIAGGIO 

7 0292082 DUCATO AMBULANZA 

8 194062 FIAT PUNTO 

9 534702 APE PIAGGIO 

TENUTO CONTO che la vendita di tali materiali rientra tra le attività pianificate per il raggiungimento 

degli obiettivi economico-finanziari dell’Unità Produttiva e che la stessa è stata 

sollecitata da ISPEDIFE a seguito dell’ispezione amministrativo-contabile eseguita 

presso lo STABILIMENTO MILITARE PROPELLENTI di FONTANA LIRI (FR) dal 

Brig. Gen. PAOLO BONDATTI nel periodo dal 17/07 al 3/08/23 (n. 75/2023) – rilievo 

D.10.d.1 – Stato d’uso del parco autoveicoli; 

VISTO  l’art. 24, comma 1, della procedura n. 8 di AID del 16/05/2006; 

VISTO il “verbale di consistenza e stima” dei su indicati veicoli n. M_D A5FEBB1 VER2025 

0000050 08-05-2025 sottoscritto dalla Commissione nominata con “Atto Dispositivo n. 

1” datato 2 gennaio 2025 dal Direttore dello Stabilimento Militare Propellenti di 

Fontana Liri (FR); 

PRESO ATTO che il valore di stima è stato calcolato utilizzando i coefficienti ed i valori indicati nella 

tabella sottostante, derivanti da indagine di mercato svolta consultando il link per la 

quotazione di rottame mercato italiano: "mercatometalli.it" con parametro di 

quotazione e valore: "carrozzeria completa di motore": 

SPECIE E TIPO 

QUOTAZIONE 

IN EURO DEL 

FERRO PER kg 

PESO A 

VUOTO 

VALORE 

ATTUALE DI 

MERCATO 

AUTOCARRO RIBALTABILE 

ASTRA 
0,245 euro 13.330 kg 3.265,85 € 

ESCAVATORE FAI 0,245 euro 5.530 kg 1.354,85 € 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

Pagina 3 

HYUNDAI ATOS 0,245 euro 941 kg 230,55 € 

DUCATO MAXI 

AUTOCARRO 
0,245 euro 1.775 kg 434,88 € 

AUTOCARRO FIAT IVECO 0,245 euro 4.050 kg 992,25 € 

APE PIAGGIO 0,245 euro 462 kg 113,19 € 

DUCATO AMBULANZA 0,245 euro 1.840 kg 450,80 € 

FIAT PUNTO 0,245 euro 875 kg 214,38 € 

APE PIAGGIO 0,245 euro 695 kg 170,28 € 

TENUTO CONTO che la vendita del materiale in argomento genererebbe degli utili da reinvestire nella 

valorizzazione e nel miglioramento delle attività produttive dell’U.P.; 

ACCERTATO che l’attuale collocazione dei veicoli permette il carico agevole per il trasporto degli 

stessi; 

DATO ATTO che il materiale in argomento può essere venduto in un “unico lotto” a corpo con il 

criterio dell’offerta al prezzo più alto (maggiormente conveniente per l’A.D.); 

DATO ATTO che dal verbale di consistenza e stima anzidetto il valore complessivo dei rottami risulta 

pari a € 7.227,01; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla vendita di tale tipologia di materiali mediante gara da 

espletarsi con le modalità di cui agli artt. 73, lett. c) e 76 del R.D. 23 maggio 1924, n. 

827; 

VISTA l’autorizzazione ricevuta, dal Capo Ufficio Generale Attività Commerciale e Sviluppo 

dei Mercati, con e-mail in data giovedì 15/05/2025 10:39 a procedere in proprio alla 

vendita degli automezzi; 

VISTA la successiva comunicazione, del Capo Ufficio Generale Attività Commerciale e 

Sviluppo dei Mercati, pervenuta con e-mail in data giovedì 15/05/2025 10:48 con la 

quale si conferma che lo Stabilimento può procedere in autonomia alla vendita dei citati 

mezzi; 

VISTA l’ulteriore comunicazione, del Capo Ufficio Generale Attività Commerciale e Sviluppo 

dei Mercati, pervenuta con e-mail in data giovedì 15/05/2025 10:51 con la quale si 

conferma l’autorizzazione a procedere in autonomia alla vendita dei mezzi; 

VISTA la formale autorizzazione a procedere in proprio alla vendita dei citati mezzi, risultanti 

gli stessi di non interesse dell’Agenzia Industrie Difesa (f.n. M_D AF47957 REG2025 

0006197 23-05-2025); 

RIBADITO che il fine del contratto è quello di provvedere all’alienazione dei rottami di ferro 

derivanti da veicoli e materiale dichiarati “fuori uso” presso lo Stabilimento Militare 

Propellenti di Fontana Liri; 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

Pagina 4 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto sancito all’art 15 del D.lgs. 36/2023, l’incarico di 

Responsabile unico del progetto (RUP) è svolto dal Direttore dello Stabilimento; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto sancito all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in particolare al comma 

4, ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti possono individuare modelli 

organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le 

fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base 

ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 

coordinamento del RUP; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 17 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, individuando in caso di 

affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. 36/2023 e dal R.D. 18 novembre 

1923, n. 2440, le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia 

di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento 

amministrativo di cui alla Legge n. 241 in data 7 agosto 1990 e, altresì, delle 

disposizioni stabilite dal codice civile; 

RITENUTO al fine di incrementare la concorrenza e la trasparenza nella scelta degli OO.EE. cui 

richiedere un’offerta si procederà con la pubblicazione della presente procedura su sito 

dell’Agenzia Industrie Difesa; 

RIBADITO che trattasi di procedura per l’individuazione di un O.E. cui vendere i mezzi dichiarati 

“fuori uso”; 

CONSIDERATO che l’importo stimato con apposito “verbale di consistenza e stima” da porre a base 

d’asta è pari ad € 7.227,01, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di indire la procedura di gara ad evidenza pubblica per la vendita in lotto unico dei rottami di ferro ai 

sensi dell’art. 73 lett. c) e dell’art. 76 R.D. 827/24 e pertanto col metodo delle offerte segrete da 

confrontarsi con il prezzo a base di gara, con aggiudicazione a favore dell’offerta con il rialzo 

percentuale più alto, non ammettendo offerte in ribasso, con affidamento all’O.E. che offre il prezzo 

più alto; 

2. di provvedere a cura del Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento: 

 all’acquisizione del CIG ed alla gestione dello stesso (ove applicabile); 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

Pagina 5 

 alla verifica delle dichiarazioni1, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno (art. 52 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023); 

 all’adempimento degli obblighi in materia di trasparenza inviando all’RPCT della Direzione 

Generale di AID, per la pubblicazione, la presente DAC e la successiva scheda di Post 

Informazione; 

3. di concludere il presente contratto mediante un contratto nella forma della scrittura privata con oneri 

per imposta di bollo a carico della parte contraente privata; 

4. di assicurare che il presente provvedimento venga assunto nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che le 

discendenti attività di fatturazione, liquidazione e pagamento devono avvenire sul codice 3WC30D 

riportando il CIG; 

5. di assicurare che il materiale sia alienato come da normativa vigente. 

NOMINA 

ai sensi dell’art 15 co.1, co. 4 e dell’All. I.2 del D.lgs. n. 36/2023: 

 Responsabile Unico del Progetto, il Col. ing. Michele CRISTINO; 

 Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento, il Funz. Amm. Ivana FOLCARELLI; 

 Responsabile di procedimento per la fase di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione, il Ten. 

Col. Antonio FAVALE. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 

 

                                                           
1 Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 


		2025-10-15T18:35:16+0200
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1760706118723: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000063 15-10-2025


